

भारत सरकार  
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय  
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2885  
17 दिसंबर, 2025 के लिए प्रश्न

भूख से मौत

2885. श्री दीपक अधिकारी (देव):

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान भूख से होने वाली मौतों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) सार्वजनिक वितरण प्रणाली से खाद्यान्न प्राप्त करने में आधार कार्ड न होने के कारण दर्ज की गई मौतों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री  
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क) से (ख): पिछले तीन वर्षों में किसी भी राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन ने सार्वजनिक वितरण प्रणाली से खाद्यान्न प्राप्त करने के लिए आधार कार्ड न होने के कारण सहित भूख से हुई मृत्यु की कोई घटना सूचित नहीं की है।

\*\*\*\*\*